a dante, non secundum quod recipiuntur. Tertium patet, quod sapientia dirigit intellectum, quia sapientis est ordinare ; et per prima aliquis regnatur, sicut metaphysica<sup>3</sup> alias scientias, consilium fortitudinem, scientia pietatem, timor omnia<sup>4</sup>, quia idem dirigit in accessu<sup>5</sup> ad bonum et in recessu a malo. Circa quartum sciendum, quod Christus habuit ista dona secundum excellentissimos usus ipsorum, secundum quos habentur in patria. Non enim habuit timorem servilem ut timeret peñam, vel filiale ut timeret peccare ; sed castum timorem qui est reverentia. Heb. v, 7 : *Exauditus est pro sua reverentia.* Et similiter patet de aliis. Dicitur autem specialiter, quod replevit eum spiritus timoris, ne ex magnitudine donorum superbis credatur, sicut primus Angelus, de quo dicitur Ezech. xxviii, 16 : *In multitudine sapientiae tuae re-negotia-pleta sunt interiora tua iniquitate.* Vel quia per humilitatem salvare venerat. Vel quia in hoc se imitari voluit. Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde.* Circa quintum sciendum est, quod si considerentur ista dona secundum proprias rationes, sicut scientia, in quantum est scientia ; tunc quadam appropriantur Filio quae pertinent ad perfectionem intellectus ; quadam Spiritui sancto quae pertinent ad perfectionem affectus ; quamvis omnia communiter sint dona totius Trinitatis. Si autem considerentur in quantum habent rationem doni, sic omnia attribuuntur Spiritui sancto, qui est primum donum, in quo omnia dona donantur. Similiter etiam si considerentur quantum ad principium motionis talium donorum, qui est amor Bonitas enim Dei ut dicit Dionysius est diffusiva omnium quae recipiuntur in creaturis a Deo, quae appropriantur Spiritui sancto. Alii autem referunt hoc ad sanctitatem Josiae et Ezechiae. Judaei ad antichristum.

*Non secundum visionem oculorum iudicabit.* Ille ostendit saecularem ejus quantum ad rectitudinem operis ; et praecipue in iudicando, quia hoc est opus regis.

Unde tria ostendit. Primo solertia in discernendo; secundo justitiam in exequendo, ibi, *Sed judicabit in justitia pauperes*; tertio constantiam in perseverando, ibi, *Et erit justitia cingulum lumborum ejus*. Dicit ergo quantum ad primum: *Non secundum visionem oculorum, exteriorum, neque secundum auditum aurium exteriorum* sicut Matth. xxii, 16: dicentibus: *Magister, scimus quia veras es. Joan. ii, 25: Opus ei non erat ut quis ei testimonium redderet<sup>1</sup> de homine: ipse enim sciebat quid erat in homine.* Et hoc non potest exponi de homine puro, sicut dicitur I Reg. xvi, 7: *Homo videt quae foris parent<sup>2</sup> Deus autem intuetur cor.* Et ideo dixerunt discipuli, Joan. xvi, 30: *Nunc scimus quia scis omnia.* Alii autem extorte exponunt de illis regibus: quia non secundum adulaciones ea quae primo aspectu videntur judicabunt, sed diligenter veritatem causar inquirunt. *Sed judicabit in justitia pauperes.* Hic ostenditur justitia in exequendo. Et primo quantum ad bonos, ius summi distribuendo, *judicabit, in die judicii, et etiam nunc.* Joan. v, 22: *Pater omnes iudicium dedit filio. Pauperes, de quibus Matth. v, 3: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Secundo quantum ad malos: et primo quantum ad membra: *Percutiet terram, idest terrenos, virga oris sui:* <sup>discidite</sup> *Ite maledicti in ignem aeternum:* Matth. xxv, 41: Quantum ad caput: *Spiritu labiunum, idest indignatione sua verbis expressa, interficiet impium, idest antichristum.* II Thess. ii, 3: *Revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis; qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur.* Vel diabolum. Joan. xii, 31: *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras.* Et totum hoc potest ad litteram exponi de illis regibus qui justi fuerunt, et suis praecipuis impios occiderunt. *Et erit justitia cingulum lumborum ejus.* Hic ponitur constantia in perseverando. *Et erit justitia, quam observabit in iudiciis, cingulum lumborum ejus, idest ensis, quo*

• state  
pugnabit; et hoc quo ad Christum, et ad illos reges. *Vel cingulum lumborum quod fortiter homini adhaeret, et totum hominem undique cingit: Et fides cinctorum.* *Vel justitia in aquitate facit, fidelitas in modo faciendi.* Eph. viii, 1, 14: <sup>2</sup> *Estate succincti lumbos vestros: Vel justitia, iusti: fides, fideles;* et sic tantum ad Christum referuntur haec verba Jerem. xii, 11: *Sicut adhaeret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinari mihi omne domum Israel.* Ex hoc arguit Hieronymus contra Illebraeos quod non possunt omnia intelligi sicut sonant verba, nisi de Christo. *Habitabit lupus cum agno.* Hic ponitur effectus rectitudinis, quae est in multitudine duo. Primo quantum ad pacis: quam ostendit quantum ad magnorum mansuetudinem; secundo quantum ad parvorum securitatem, ibi. *Et delectabitur infans ab ubere.* Mansuetudo ostenditur quantum ad tria. Primo quantum ad habitationem: *Lupus, rapax, cum agno, innocentia, et e contra, quia sequetur innocentiam ejus: pardus, astutus, cum haro, simplici, vitulus, genus, animalis fortis, et leo, genus animalis fortis et ferocius: oris, genus animalis debilis, simul in unitate erunt: Ubi non est masculus et femina, gentilis et Iudeus circumcisio et præputium, barbarus et Sogda, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus.* Col. iii, 11. Quod significatum est in arca Noe, ubi fuerunt cuncta animalia utrinque generis: Gen. viii. Secundo quantum ad gubernationem: *Puer porculus, Petrus pescator.* Supra viii: *Erece ego et puri mei in cubili.* I Corinth. i, 27: *Stulta mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Minabit, idest ducent ad regnum, sicut dux. Tertio quantum ad comeditionem dicit primo quantum ad sibi conformitatem, *Vitulus, qui comedit herbas, et animal<sup>3</sup> est mundum, ursus, qui laceral carnes, nec est mundum animal, simul pascentur, eodem cibo verbi Dei. Catuli, idest familie eorum, simili, idest conformiter, requiescent, ad comedendum videlicet cibum sacramentorum.* I Cor. x, 3: *Eamdem es-**

<sup>1</sup> Al. : e ut quis interrogaret, .

<sup>2</sup> Al. : e patent, . — <sup>3</sup> Al. : e quibus, .

<sup>4</sup> Al. omittitur: el.

*cam spiritualem manducaverunt. Secundo quantum ad cibi humilitatem, Deo, rex, quasi bas, rusticus, paleas, rudem doctrinam, vel ad litteram, abstinentiae cibos. Job xxxix, 9 : Numquid colet rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad praesepem tuum? Sed expressius videtur hoc servari in religione; ubi homines diversa etatis et conditionis unanimiter et conformiter vivunt. Ps. lxvi, 7 : Qui habitare facit unum in domo. Alii volunt quod fuerit<sup>1</sup> completum, tempore illorum regum, quando maiores in pace vivebant cum minoribus, Iudei vero exponunt de pace futura temporibus antichristi. Et delectabitur infans ab ubere. Ille ostendit parvorum securitatem; et ponit tria: scilicet eorum confidentiam, cum contra horrorem ponit letitiam: Super foramina aspidis, idest super tribulationes quas diabolus vel tyranus immittet, infans ab ubere, idest statim quod lacte doctrinae fidei nutritri cœperit. Rom. v, 3: Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientium operatur. Vel in convertendis malis. Apocal. ult, 17: Qui audit dicat, Vnu. Contra fugam, qua est indicativa timoris, ponit invadendi audaciam; Qui ablactatus fuerit, iam solido utens cibo, faciet plus, quia mittet manum suam in caverna reguli, idest diaboli, qui, est rex super universos filios superbiae: Job xli, 25. Quia se confiderter persecutionibus tyrannorum exponet, sicut multi martyres fecerunt. Job. xxxix: Exultat, audacter in occursum pergit armatis. Vel refertur ad prædicatores, quimittunt manum prædicationis ad conversionem peccatorum. Vel ab uberibus novitatis et voluptatis, quia novitii de hoc gaudent. Secundo ponit nocendi impotentiam. Non nocebunt in monte sancto, idest Ecclesia, nisi volentibus. Luc. x, 49: Ecce deli vobis potestatem super omnia daemonia. Marc. ult, 17: Signa autem eos qui crediderint habe sequentur. Linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid hiberint, non eis nocerit. Tertio ponit utriusque causam: Quia repleta est terra scientia Do-*

\* in habita-  
re minus  
moris

mini. Ps. xviii, 5: In omnem terram exi- rit sonus eorum. Eccl. xxiv, 40: Ego sapientia effudi flumina. Judei exponunt hoc totum factum ad litteram. Alii dicunt per hoc significari quod temporibus illorum regum committebant se quilibet parvuli audacter illis qui prius fuerant prædicatores et creduli. In die illa, ille ponit dignationem. In signum, Crucis, quod assumentes salvabuntur. Joan. xii, 32: Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. Infra xlxi: Ecce ego levabo ad gentes manum meam, et exaltabo ad populos signum meum. Ipsum gentes deprecabuntur. Ps. lxxi, 11: Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei. Erit se- pulchrum ejus gloriosum: venerabitur ab omnibus. Unde designatum est per sepulchrum quod fecit in Modin in mo- numentum sempiternum, ut aspiciatur ab omnibus transeuntibus: I Machab. ii. Alii exponunt hoc de Josia, quia fuit se- pultus in sepulcris regum, Et erit in die illa, adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui. In parte ista promittit populi restauratio- nem quantum ad tria. Primo quantum ipsorum liberationem; secundo quantum ad libe- rationem conditionem, ibi, Et auferetur zelus Ephraim; tertio quantum ad libe- rationis præparationem, ibi, Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti. Circa primum duo facit. Primo premittit libe- rationem; secundo describit liberationis modum, ibi, Et levabit signum in na- tiones<sup>2</sup>. Quidam exponunt hoc de libe- ratione a captivitate Babylonis, quan- do possedit eos, eripiens a servitute in deserto Babylonis, et dicitur secunda respectu primæ liberationis, qua deduxit eos de servitute Ægypti. Nabu- chodonosor enim eos vastante, diversæ gentes eos in captivos et in servos duxerant, et multis intersectis, residui con- congregati sunt ex præcepto regis Tyri, sicut legitur I Esdrae 1. Sed melius exponitur de liberatione facta per Christum: sic enim consonat præcedentibus. In die illa, scilicet cum steterit in signum popu- larum, adjiciet secundo, per Apostolos,

<sup>1</sup> Al. : « fuit. »

<sup>2</sup> Al. : « et levabit Dominus etc. »

quia primo per se prædicavit. *Residuum*, quia reliquiae salvae sient : in quo notatne paucitas Judaorum conversorum, et multitudinis gentium. De quo Michæe ult. 1 : *Factus sum sicut qui colligit in autumno racemos viudemizæ. Petros regio est, nomen habens ab uno filiorum Abraham : Elan, civitas Persidis : Emath, Antiochia : Senaar locus in Chaldaea : Jer. xxx.* Vel *secundo*, idest in secundo adventu, quando per Eliæ prædicationem convertentur corda filiorum ad patres : Malach. ult. *Et elevabit*. Ille ponit liberationis modum quantum ad primam expositionem. *Signum*<sup>1</sup>, idest edictum regis Tyri. *Profugos Israël*, qui ad litteras Ezechiae venerunt in Jerusalem, et coniunxerunt se duabus tribubus, et cum illis fuerunt captivati, et cum eis liberati. Vel signum Crucis, quantum ad secundam expositionem. *Et congregabit profugos*. Ator xii, 46 : *Vobis oportebat primum prædicari verbum Dei; sed quia repellitis illud... ecce convertinur ad gentes*. Vel *signum*, alicuius miraculi, per quod convertentur ad prædicationem Eliæ. Infra xl ix : *Ecce levabo ad gentes manum meam, et exaltabo ad populos signum meum. Et auferetur zelus Ephraim*. Ille ostenditur liberatorum conditio. Et primo quantum ad concordiam, contra odium quod erat inter Ephraim et Judam. *Et auferetur zelus*, idest odium. Hoc completum fuit in redditu de captivitate, secundum primam expositionem. Vel quantum ad unitatem fidei, secundum secundam. Vel complebitur in futuro, quantum ad tertiam. De ista concordia, Jer. iii, 18 : *Ibit dominus Iuda ad domum Israël, et venient simul ad terram*. Aquilonis, ad terram quam dedit patribus vestris. Secundo quantum ad potentiam in subjugatione hostium, vel quæ fuit ad litteram temporibus Machabaorum quantum ad primam ; vel prædicationem Apostolorum quantum ad secundam ; vel quantum ad prosperitatem, quam etiam in futuro Dominus eis dabit, quantum ad tertiam. *Folabunt*, quasi velociter impingent, *in humero Philistium*, flagellandos, *per mare*,

quia sunt circa mare, et hoc quantum ad primam et tertiam. *Simul*, cum eis jam viatis, *prædabuntur filios orientis*, Assyrios. Hoc non legitur factum tempore Machabaorum. Vel *prædabuntur per mare*, quia Phœstæ abundant navibus. *Idumæa et Moab*, qui primo hostes, *præceptum manus eorum*, implebunt, non expectantes alium facientem secundum mandatum : in quo notatur magna exultatio. *Et filii Anon obedientes erunt*. Illi omnes fuerint magni adversantes. Infra xl ix : *Ecce isti de longe venient et illi ab aquilone et mari, et isti de terra australi*. Vel *volabunt*, pre desiderio prædicandi, *per mare* : quia Apostoli navigio per mare ad multis gentes pervenerunt. Vel per has gentes, quas nominali, omnes intelligit, Infra lx : *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columba ad fructus suos?* *Præceptum manus*<sup>2</sup> quia docebunt verbo et exemplo. *Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti*. Ille ponitur liberationis præparatio : et circa hoc duo ponuntur. Primo præparatio ; secundo utilitatis consecutio, ibi, *Et erit via residuo populo meo*. Promittitur autem præparatio, secundum similitudinem ad duplex beneficium quod exhibitum fuit patribus venientibus de Ægypto. Primo in divisione maris, de quo legitur Exod. xiv : et quantum ad hoc dicit, *Lingua maris* ; et dicitur lingua maris, quia, sicut dicit Magister in *historiis*, in egressu filiorum Israel de Ægypto non fuit divisum mare ex uno littore, sed quasi quedam lingua, que circumdabat montem quendam. *Lingua maris*, idest medium maris, more Hebreici sermonis, qui omne quod est in medio linguam vocat, propter hoc quod lingua est in medio oris. Quod quidem ad litteram nunquam fuit factum ; sed significatur amotio omnis impedimenti detinentis, quantum ad primam expositionem. Vel lingua maris dicitur Ægyptus, ejus litus lingit mare. Sed quantum ad secundam, *lingua maris Ægypti desolabit*, idest lingua qua idola landabant. Secundum beneficium in divisione Jordani, de quo legitur Josue iii : et quantum

<sup>1</sup> Al. : « leva signum. »

<sup>2</sup> Al. : « manus. »

ad hoc dicit : *Lerabit manum suam, hoc est potentiam suam, super flumen... et percutiet eum in septem rivos ut transcant per eum calcetati.* Quantum ad primam expositionem, est metaphorica locatio, ut per divisionem maris et fluminis, intelligatur omnis impedimenti amatio. Quantum ad secundam, significatur ad litteram flumen, ipse Nilus, qui ab Alexandro divisus est in septem rivos, qui preparatio Romanis est, et adeo prædilatati, ut, aqua per rivos et meatus transeunte, trans vadari a caleatis posset, idest ab Apostolis, de quibus Ephes.

ult, 13 : *Calcent pedes in preparationem Evangelii pacis.* Vel per flumen significatur regnum Aegypti, quod divisum est a Romanis in plures. Senatus. In fortitudine spiritus sui, exercitus Alexandri, vel Romanorum : vel spiritus, idest venti, ad similitudinem ejus quod dicitur Exod. xiv, 21 : *Flante vento vehementi et urenti tota nocte. Et erit via.* Hic ponitur utilitas : et jam patet per ea que dicta sunt. *Sicut fuit.* Ecli. xxxvi, 6 : *Innova signa et immuta, mirabilia; glorifica manus et brachium dextrum, excita furorem et effunde iram.*

## C A P U T D U O D E C I M U M

Et dies in die illa : Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, conversus est furor tuus, et consolatus es me. Ecce Deus salvator mens : fiducialiter agam, et non timebo. Quia fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris : et dicetis in illa die, Confitemini Dominum, et invocate nomen ejus, notas facite in populis adiunctiones ejus. Memento quoniam excelsum est nomen ejus. Cantate Domino, quoniam magnifice fecit ; annuntiate hunc in universa terra. Exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel.

Hic ponitur gratiarum actio pro suscepto beneficio. Quod quidem jam spiritu prophetali propheta videbat, et populo promittebat. Unde tria facit. Primo decantat canticum; secundo promittit populo beneficium, ibi, *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris;* tertio praedicit decantaturum populum, ibi, *Et dicetis in illa die.* Tribus autem malis premebatur tune : scilicet pro præteritis culpis, divino furore ; pro futuris penit, hostium timore ; pro præsentibus malis, cordis dolore. Contra primum commenrorat Dei misericordiam ; et ideo dicit : *Confitebor tibi,* ego, *Domine,* idest ex nunc laudabo, quia populi nondum vident beneficium de quo gratias agant, de hoc quod sequitur, *quoniam,* primo juste, *iratus es mihi,* pro peccatis meis, *conversus est furor tuus,* in misericordiam, et *consolatus es me,* quantum ad misericordia effectum præteritum pro futuro : et

hoc in reditu populi de Babylone, et maxime de consolatione facta per Christum. Zach. viii, 44 : *Sicut cogitavi ut affligerem vos cum ad iracundiam provocassent patres vestri me,* dicit Dominus, et non sum misertus ; sic conversus cogitavi in diebus istis ut beneficiam domui Iuda et Jerusalem. Contra secundum confitetur in Deo fiduciam : *Ecce Deus salvator meus,* liberans populum de servitute Babylonis, vel verius, qui salvum facit populum suum. Matth. i, 21 : *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Jerem. xxx, 10 : *Ne timeas, serve meus Jacob,* ait Dominus, nec pavreas, Israel, quia ecce ego salvabo te de terra longinqua. Contra tertium, divina fortitudinis potentiam : *Fortitudo mea,* per quam subsisto, et laus mea, quam laudo relicta idolis. Psal. xvi, 2 : *Diligam te, Domine, fortitudo mea. Haurietis.* Hic promittit beneficium. *Aquas,* consolationis, refrigerantes contra astum tribulationis. *Et dicetis.* Hic praedicit etiam populum decantaturum, post receptum beneficium : et continet matuam exhortationem populi ad divinam laudem. Ponitur exhortatio ad duo. Ad laudis divinas confessio nem, et ad gratiarum actionem, ibi, *Exulta et lauda habitatio Sion.* Circa primum ponuntur quatuor. Aut enim confitemur per fidem : unde, *Confitemini Dominum.* Roman. x, 10 : *Corde creditur*

*ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Aut invocamus per orationem, Et invoke. Infra. iv : Querite Dominum dum inveniri potest invoke cum dum prope est. Aut annuntiatur per predicationem : Notas facie in populis adiunctiones ejus, quia multa adiunxit ad salvandum. Jer. xxxi : Audite verbum Domini, gentes et annuntiate in insulis quae procul sunt. Aut memoratur per jugem meditationem, Mementote. Psal. cxv, 5 : Mementote mirabilium ejus quae fecit, prodigia ejus, et judicia oris ejus. Cantate Domino. Ille exhortatur ad gratiarum actionem. Et primo ut gratias agant Deo. Cantate Domino, quoniam fecit magnifice, nos liberando. Psalm. xcvi : Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Secundo ut annuntietur mundo, Annuntiate. Tob. xi, 6 : Benedicite Deum cœli, et coram omnibus viverib[us] consimili ei. Exulta. Ille ponitur exhortatio ad exultationem : et primo ut sit gaudium in corde, Exulta; secundo ut sit jubilus in ore, Lauda; tertio ponitur utriusque ratio, Quia magnus. Infra xxxv : Exultabit letabunda et laudans.*

Notandum super illo verbo, Haurietis aquas, quod est aqua primo doctrine. Infra iv : Omnes sicutientes venite ad aquas. Secundo gratiae, Joan. vii, 38 : Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluerunt aqua:

vix. Tertio baptismatis. Joan. iii, 5 : Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.

Item notandum, quod hauritur aqua de fonte, primo divine sapientiae. Ecol. i, 5 : Fons sapientiae, verbum Dei in excelso. Secundo aeternae vita. Jer. ii, 13 : Medereliquerunt fontem aquæ vivæ. Tertio de Christi corpore. Zach. xii, 1 : In die illa erit fons peccatis domini David.

Nota super illo verbo, Adinventiones ejus, quod Christus adiunxit primo breve salutis verbum. Barnab. iii, 37 : His adiunxit omnum riam disciplinam, et tradidit illam Jacob pueru suo, et Israel directo suo. Secundo novum salvandi modum. Job xxxiii, 24 : Ireni in quo ei propitiari. Tertio populum salvandum. Luc. xv, 6 : Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdidideram.

Nota super illo verbo, in medio tui Sancutus Israel, quia Christus est in medio, primo quasi Iux ad illuminandum. Ecol. i, 6 : Quasi stella matutina in medio nebular. Secundo quasi mediator ad reconciliandum. Luc. ult. 36 : Stetit Jesus in medio discipolorum, et ait illis, Pax vobis. Tertio quasi minister ad distribuendum. Luc. xxii, 27 : Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat.

## CAPUT DECIMUM TERTIUM

*Onus Babylonis, quod vidit Isaías filius Amos. Super montem caliginosum levate signum, exaltate vocem, levate manum, et ingrediuntur portas duces. Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortis meos in ira mea, exultantes in gloria mea. Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentum, vox sonitus regum gentium congregatarum. Dominus exercituum precepit undique bellum, venientibus de terra procul. A summitate eorum Dominus, et vasa furoris ejus, ut dispersat omnem terram. Ehude, qui prope est deus Dominus, qui visitans a Domino veniet. Propter hoc omnes mundus dissolventur, et omnes eorum homines taliter se et conteretur. Tortiones et dolores tenetum; quia parturient dolebunt. Unusquisque ad proximum suum stupebit; facies combusca vultus eorum. Ecce dies Domini veniet crudelis, et indignationis eius, et ira aorisque, ad ponendam terram in*

soliditudinem, et peccatores eius conterendos de ea, quoniam stellarum culti et splendor eorum non expandunt lumen suum. Obedientibus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo. Et vestit ho super orbis mali, et contra impiorum iniquitatem eorum; et responserit faciem suam super orbem infernum, et auferat in eum lumen suum. Propter hoc omnes mundi obsecro. Super hoc columnam turbabunt, et osculantur terrae, et lumen suum, propter indignationem Domini exercituum, et propter diem nunc furoris, qui erit quasi dominia Iudea, et quae oves, et non capræ qui concurrit. Unusquisque ad peccatum suum, et inveteratum, et sanguini ad terram suam, et cuiusque qui invenerit suum, est omnis, et omnis qui superveniet, et cadet in gladio, infante eorum dodecun in eorum corpora; diripiuntur domi eorum, et uxores eorum violabuntur. Te ergo suscitabo super eos Medos,

qui argentum non querant, nec aurum velint; sed sagittis parvulis interficiunt, et bactrianis uteris non miserebuntur, et super filios non parcer oculis eorum. Et erit Babylon illa civitas gloria in regnis, inlyta in superbia Chaldaeorum, sicut subversit Dominus Sodomitam et Gomorram. Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque ad generationem et generationem. Nec penet ibi tentoria Araba, nec pastores requiescent ibi; sed requiescent ibi bestiarum, et replebantur domus eorum draconibus. Et habitabunt ibi stenthiones, et pili si saltabunt ibi, et respondentib; ibi aliud in edibus ejus, et syrene in dehbris voluptatis.

Hic comminatur contra Babylonios, qui duas tribus captivaverant. Et dividitur in partes duas. In prima comminatur hostium destructionem; in secunda promittit ex hoc Iudaorum consolationem, cap. xiv : *Prope est ut veniat tempus ejus.* Prima dividitur in duas. Primo ponitur comminationis titulus, et incepatio, *Onus*, idest miseria opprimens. Jer. xxiii : *Si interrogaverit populus iste, vel propheta, aut sacerdos, dicens : Quid est onus Domini? dicens ad eos : Vos estis onus : proieciam quippe vos, dicit Dominus.* Secundo ponitur ipsa comminatio, ibi, *Super montem caliginosum levate signum.* Prima ergo dividitur in partes tres, in prima ponit vastantis exercitus convocationem, scilicet Medorum et Persarum sub Cyro et Dario, qui cuperunt Babylonem, sicut legitur Dan. v. In secunda ostendit poena afflictionem, ibi, *Ululate etc.* In tertia subsequentem ejus desolationem, *Et erit quasi damnum fugientium.* Circa primum tria ponit. Primo convocat exercitum; secundo describit vocatorum adventum, ibi, *Vox multitudinis in montibus;* tertio inducit venientibus praeceptum, ibi, *Dominus exercituum praecepit milita bellum.* Circa primum duo facit. Primo ponit convocationem, et convocat ad aggredendum et obsidendum: *Levate signum, idest vexillum, super montem!* Babylonis caliginosum, propter fumum incendi, quando combusta fuit. *Vel super montem,* civitati adjacentem, caliginosum, propter altitudinem nubibus operatum, vel caligare facientem visum. Ad exclamandum, *Exultate vocem,* ut hostes convenient. Ad congregendum, *Levate manum.* Ad pugnandum, et ad capiendum, *Et ingredian-*

*tur.* Jer. li, 12 : *Levate signum super muros Babylonis.* Secundo ponit vocatorum conditionem quantum ad idoneitatem propter officii injunctionem, *Sanctificatis meis;* quasi dicat : Quos ad hoc officium peragendum sanctificavit; et quantum ad potestatem *fortes* et quantum ad jucunditatem *exultantes.* Soph. i, 7 : *Sanctificavit Dominus vocatos suos. Vox multitudinis in montibus.* Ille describit vocatorum adventum : et primo quantum ad minores, *Vox multitudinis;* secundo quantum ad maiores, *Vox sonitus regum,* Jer. i, 42 : *Vox corum quasi mare sonabit.* Infra xvi : *Tumultus tubarum veniet. Dominus exercituum praecepit milita bellum.* Ille indicit praeceptum : et primo ponit divinum praeceptum, *Dominus praecepit;* secundo divinum auxilium ad complendum, *A summitate cordi,* quasi ad adjuvantum. *Et vasa,* quellibet arma. *Ululate, quia prope est dies Domini.* Ille describit poenam afflictionem : et circa hoc tria ponit. Primo puniendorum timorem; secundo afflictionem, ibi, *Ecce dies Domini veniet crudelis, et indignationis plenus;* tertio punientium ferocitatem, ibi, *Ecce ego suscitabo super eos Medos.* Timor autem exprimitur primo quantum ad gemitum oris, *Ululate Ezech. xxx, 2 : Ululate, vx, vx diei : puta juxta est dies, et appropinquat dies Domini, dies nubis. Tempus geminum*<sup>2</sup> *erit.* Secundo quantum ad remissionem operis : *Propter hoc omnes manus dissolventur.* Jer. i, 43 : *Audivit famam ejus rex Babylonis, et dissoluta sunt manus ejus.* Tertio quantum ad turbationem cordis; quod turbatur tripliciter secundum interiore statum : vel quantum ad jucunditatem, *Tabescet;* vel quantum ad magnanimitatem : *Et conteretur;* quasi in parva divisum; vel quantum ad securitatem per timoris angustias, *Torsione.* Psal. xlvi, 47 : *Ibi dolores ut parturientis.* Secundo turbatum quantum ad auxili defecutum, *Stupebit ad proximum suum;* quasi praet stupore non poterunt auxilium ferre. Quantum ad exterius signum, *Facies combusta,* propter pallorem timoris; vel ad litteram, quia tali morte sunt interfici. Thren. iv, 8 : *Denigrata*

Al. : « montes. »

<sup>2</sup> Al. : « gemitum ; forte legendum, gentium. »

*est super carbones facies eorum. Ecce dies Domini veniet crudelis.* Ille describit ponam afflictorum; et circa hoc tria ponit. Primo poena magnitudinem, *indignationis*, quantum ad misericordiae subtractionem; *ira*, quantum ad poena delectationem. Philosophus: irati contristantur, punientes vero gaudent: *furoris*, quantum ad impetuosam ultiōnem, quia furor est ira accensa. Infra. xxx: *Ardens furor ejus, et gravis ad portandum. Exprimunt etiam in consolationis:* Quoniam stellae coli et splendor eorum, non expandunt lumen suum. Vel ad litteram, quantum ad eorum reputationem; quia afflictis omnia videntur tenebrosa. Vel stellae principes, *sol in ortu suo, rex lunæ regina.* Apoc. vi, 12: *Sol factus est quasi saccus ciliarius.* Secundo ponit arquitatem, ordinans<sup>1</sup> poenam contra culpam quam commitebant in subditos, per malorum oppressionem, *Et contra impios.* Vel peccatorum irritationem, *infideliū.* Per meliorum molestiationem, *Arrogantium*, qua presumebant omnes subjugare. Tertio ponit punitionis moderationem; et ponit quatuor. Primo defendantium paucitatem, *Pretiosior*, idest rarius. I Reg. iii, 1: *Sermo Dei erat pretiosus: erit vir, qui possit defendere per consilium, obrizo, idest auro rubeo, quod optimum est.* Supra x: *Reliquia saltus ligii ejus præ paucitate numerabuntur.* Secundo elementorum commotionem, *Super hoc:* quantum ad litteram, potuit esse tempestas in aere, et terrae motus in terra. Vel est hyperbole, pro magnitudine malorum. Jer. iv, 23: *Aspergi terram, et ecce vacua erat et nihil; celos, et lux non erat in eis.* Tertio quantum ad fugientium dispersionem, tam civium et bellatorum, quam etiam captivorum, *Danula, velox animal.* Proverb. vi, 5: *Errare quasi danula de manu.* Quarto quantum ad remanentium oppressionem, quae fuit in tribus. In nece hominum: *Omnis qui inventus fuerit, quantum ad*